quem discere, quo felicitate ac beatam civitatem fore, contra miseram numerum, ubi legum parum possum, sed ipse potius magistratibus servant.

k Seneca epist. 94. Cermenato de Kaplo. c. 21. pag. 129. Legibus coercetur homines, ne discendam ab honesto, solum extrinsecus, neque naturam vitium obcaecant atque in servitutem redactam omnino sequantur. Cic. pro Cluentio. Non modo adversus Tyrannidem in legibus innocentia praesidium est, sed & magistratibus adversus vulgi importunitatem, hic tanquam aeneus quidam murus est.

l De Legumlatoribus illis, & aliis, vide cap. Forus. de verbor. signific. & text. in cap. Moyses. 7. distinctione. Platon. lib. 1. de legibus in principio. Dionysii. Halicarn. lib. 2. antiquit. Roman. Textor. in officina. tomo 2. pag. 313. Brissonium lib. 2. facietiarum. titul. 33. pag. 250. Caesium Rhodigi. lib. 18. antiquar. lection. cap. 19. pag. 991. praeter Tiraquelum de urroque retract. in praefatione. folio 3. n. 12. Mararam. de ordine judic. 3. p. in princ. num. 27. Patric. de republ. lib. 1. titul. 5. fol. 18. m Lib. 9. de legibus. Necessum est leges hominibus ponere ut secundum leges vivant; nam si absque his viverent, nihil à feris atrocissimis differerent: causa est,

h In lib. de Regno; Qui spreis legibus alia imperitus rerum agit, is scelus grave committit, & officia vicia confundit, atque pervertit.
i Leges in civitate dominari oportet, non magistratus quos potius par est ipsis legibus obedire, ab illisque ne transversum quidem va-

quia nullius hominis ingenium in natura institutum est ut quae ad publicum humanae vitae bonum conferunt, sufficienter cognoscant, & si agnoverit, ut optimum id quod novit, semper agere possit ac vestit.
n Lib. 10. Ethicor. cap. 9. Lex autem vim habet cogentem.
o Super Evangel. S. Joan. homilia 36.

a In Joannem tracta. 6. Tolle jura Imperatorum, & quis audeat dicere, Mea est, illa villa, aut meus est ille servus, aut domus haec mea est.

b Theodoricus Rex apud Cassia. li. 3. variatum. ait: Jura publica sunt humanae vitae solatia, infirmorum auxilia, potentium freno, Gregor. IX. in proem. Decretal. Ideo lex prodiit, ut appetitus noxius sub juris regula limitetur, Demosthe.

contra Aristotem. Majora nos bene beneficia à legibus, quam à natura habemus, quippe quod natura homines vehementissimo cupiditatum assu rapiantur, & consuetudine dicantur: leges vero iis ipsis cupiditatibus, quibus homines praecipue aguntur, moderandis atque frenandis hominibus imperant per se ad vitia prompse regant ac dirigant, & ad virtutem flectant. Cicer. li. 1. de Oratore. Docemur (ait) auctoritate, nunquam legum dominas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere, B. Isidorus li. Etymol. Facta (inquit) leges, ut earum metu humana coerceretur audacia, utaque sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis formidati supplicio refranctur nocendi facultas.